
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

1 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

2 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

3 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

4 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

5 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

6 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

7 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

8 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

9 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

10 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

11 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

12 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

13 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

14 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 034/2024 
   
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,  
R E S O L V E: 
Art. 1º - Ficam reajustados, a título de reposição salarial, os valores 
constantes das Tabelas de Vencimentos dos Cargos em Comissão – 
CC e Funções Gratificadas – FG, Cargos de Pessoal Efetivo – 
CISAMUSEP e QUALICIS (Anexos I, II e III – partes integrantes desta 
Resolução) no percentual de 4,65% (quatro inteiros e sessenta e cinco 
centésimos), a partir de 1º de abril de 2024. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos jurídicos e financeiros retroativos a 1º de abril de 2024, para 
efeito de aplicação do Acordo Coletivo de Trabalho 2024/2026, firmado 
com o Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Saúde de 
Maringá e Região – STESSMAR.    
Art. 3º - Publique-se. 
Maringá, 24 de abril de 2024.  
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE 

 
ANEXO I 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA, UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 

CARGOS EM COMISSÃO, FUNÇÕES GRATIFICADAS, 
SIMBOLOGIAS, VALORES, DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO PARANAENSE – 
CISAMUSEP 

 

Unidade 
Administrativa 

 

Cargo Símbolo Valor 
(R$) 

Secretaria Executiva Secretário Executivo 
 

CC1 18.913,75 

Controladoria Interna Controlador Interno CC2 
FGD2 

10.579,11 
5.289,60 

Assessoria Executiva  Assessor Executivo CC3 
FGA3 

3.733,85 
1.866,96 

Assistência Executiva  Assistente 
Executivo 

CC4 
FGA4 

2.696,63 
1.348,33 

Diretoria 
Administrativa 

Diretor 
Administrativo 

CC2 
FGD2 

10.579,11 
5.289,60 

Gerência 
Administrativa 

Gerente 
Administrativo 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Compras 
e 

 Licitação 

Gerente de Compras 
e 

 Licitação 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Recursos 
Humanos 

Gerente de 
Recursos Humanos 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de 
Patrimônio 

Gerente de 
Patrimônio 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Serviços 
Gerais 

Gerente de Serviços 
Gerais 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Diretoria Financeira Diretor Financeiro CC2 10.579,11 

FGD2 5.289,60 

Gerência de Frotas Gerente de Frotas CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de 
Contabilidade 

Gerente de 
Contabilidade 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de 
Convênios e 

Contratos 

Gerente de 
Convênios e 

Contratos 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de 
Informática 

Gerente de 
Informática 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Diretoria de Produção 
Médica 

Diretor de Produção 
Médica  

CC2 
FGD2 

10.579,11 
5.289,60 

Gerência de 
Produção Médica  

Gerente de 
Produção Médica 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Auditoria 
de Serviços de Saúde 

 

Gerente de Auditoria 
de Serviços de 

Saúde  

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Protocolo 
e Agenda Médica 

Gerente de 
Protocolo e Agenda 

Médica 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Diretoria de 
Promoção à Saúde 

Diretor de Promoção 
à Saúde 

CC2 
FGD2 

10.579,11 
5.289,60 

Gerência de Serviços 
Médicos  

Gerente de Serviços 
Médicos  

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Serviços 
Odontológicos 

Gerente de Serviços 
Odontológicos 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Serviços 
de Enfermagem 

Gerente de Serviços 
de Enfermagem 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Farmácia Gerente de 
Farmácia 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Gerência de Serviços 
Ambulatoriais 

Gerente de Serviços  
Ambulatoriais 

CC3 
FGG3 

3.733,85 
1.866,96 

Maringá, 24 de abril de 2024.  
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE 

 
ANEXO II 

QUADRO DE PESSOAL EFETIVO – CISAMUSEP 
 

Denominação do Cargo/Carga 
Horária 

Classe 
Salarial  

Vencimento 
(R$) 

Advogado/20h EAD20 5.970,43 

Assistente Administrativo/40h  EAA40 2.363,49 

Auxiliar de Manutenção Predial/40h EAM40 2.266,27 

Auxiliar de Serviços Gerais - 
Feminino/40h 

ESG40 1.705,87 

Auxiliar de Serviços Gerais - 
Masculino/40h 

ESG40 1.705,87 

Auxiliar em Saúde Bucal/40h   EAX40 1.898,35 

Cirurgião Dentista/20h ECD20 4.959,20 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

15 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Cirurgião Dentista - Endodontia 
/20h 

ECD20 4.959,20 

Cirurgião Dentista - Periodontia 
/20h 

ECD20 4.959,20 

Contador/40h  ECO40 6.239,42 

Enfermeiro/40h EEF40 6.153,57 

Farmacêutico/40h   EFA40 6.153,57 

Médico Angiologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Cardiologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Dermatologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Endocrinologista/10h   EME10 4.776,36 

Médico Gastroenterologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Ginecologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Nefrologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Neurologista adulto/10h   EME10 4.776,36 

Médico Neurologista infantil/10h EME10 4.776,36 

Médico Ortopedista/10h   EME10 4.776,36 

Médico Pneumologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Psiquiatra/10h EME10 4.776,36 

Médico Radiologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Reumatologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Urologista/10h EME10 4.776,36 

Motorista/40h EMO40 1.983,83 

Motorista de Ônibus/40h EMT40 2.152,07 

Técnico em Enfermagem/40h ETE40 3.723,19 

Técnico em Informática/40h ETI40 3.547,38 

Tele Atendente/30h ETA30 1.622,28 

Maringá, 24 de abril de 2024.  
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE 

 
ANEXO III 

 
 QUADRO DE PESSOAL EFETIVO – QUALICIS  

 

Denominação do Cargo/Carga 
Horária 

Classe 
Salarial 

Vencimento 
(R$) 

Assistente Administrativo/40h EAA40 2.363,49 

Assistente Social/30h EAS30 6.153,57 

Educador Físico/40h EED40 6.153,57 

Enfermeiro/40h EEF40 6.153,57 

Fisioterapeuta/30h EFI30 6.153,57 

Fonoaudiólogo/30h EFO30 6.153,57 

Médico Angiologista/20h EME20 9.552,64 

Médico Cardiologista/20h  EME20 9.552,64 

Médico Endocrinologista/20h EME20 9.552,64 

Médico Nefrologista/20h EME20 9.552,64 

Médico Ortopedista/20h EME20 9.552,64 

Médico Psiquiatra/20h EME20 9.552,64 

Médico Radiologista/20h EME20 9.552,64 

Médico Urologista/20h EME20 9.552,64 

Nutricionista/40h ENU40 6.153,57 

Podólogo/40h EPO40 2.090,26 

Psicólogo/30h EPS30 6.153,57 

Técnico em Enfermagem/40h ETE40 3.723,19 

Terapeuta Ocupacional/30h ETO30 6.153,57 

Maringá, 24 de abril de 2024.  
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 035/2024 

  
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando as disposições previstas no ACT 
2024/2026, firmado com o STESSMAR, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica autorizada a concessão do valor de R$ 720,00 (setecentos 
e vinte reais) referente ao Auxílio Alimentação, a ser pago mensalmente 
aos funcionários detentores de cargos de Pessoal Efetivo e Cargos em 
Comissão – CC, do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, a partir do dia 1º de abril de 
2024. 
§ 1º – O Auxílio Alimentação destina-se a subsidiar as despesas 
alimentares dos funcionários, sendo-lhes pago diretamente em pecúnia 
de caráter indenizatório.  
§ 2º – Em caso de falecimento ou aposentadoria do funcionário, a 
concessão do Auxílio Alimentação cessará automaticamente, não 
sendo extensiva aos seus dependentes. 
Art. 2º - O Auxílio Alimentação não será: 
I – incorporado aos vencimentos e salários; 
II – configurado como rendimento tributável e nem sofrerá incidência de 
contribuição previdenciária; 
III – caracterizado como salário-utilidade ou prestação salarial in natura. 
Art. 3º - As despesas decorrentes da implantação desta Resolução 
serão cobertas por dotações específicas do Orçamento do 
CISAMUSEP, no exercício de 2024.  
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos jurídicos e financeiros retroativos a 1º de abril de 2024 para 
efeitos de aplicação do Acordo Coletivo do Trabalho 2024/2026, firmado 
com o Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Saúde de 
Maringá e Região – STESSMAR.   
Art. 5º - Publique-se. 
Maringá, 24 de abril de 2024. 
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 036/2024 

 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, usando das atribuições que lhe 
confere o Estatuto em vigor, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear a Sra. Sonia Regina Gomes Celestino, para o cargo 
de Secretária Executiva – símbolo “CC1”, da Secretaria Executiva do 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

16 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – 
CISAMUSEP, a partir do dia 24 de abril de 2024. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Publique-se. 
Maringá, 24 de abril de 2024. 

 
ADEMIR LUIZ MACIEL 

PRESIDENTE 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2024 
 
Consulta de Preço nº 30/2024  
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a empresa 
Retema Máquinas e Ferramentas LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
04.956.246/0001-92. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, acessórios e componentes, caso 
necessário, em compressor e o secador, utilizados no  Centro de 
Especialodades Odontológicas do Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP. 
Dotações Orçamentárias: 01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.00.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.  
Período: 04 (quatro) meses. 
Valor: R$ 1.270,00 (hum mil, duzentos e setenta reais) 
Data da Assinatura: 24 de abril de 2024. 
Foro: Maringá – Paraná. 
Maringá, em 24 de abril de 2024. 

 
ADEMIR LUIZ MACIEL 

PRESIDENTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 037/2024 

 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições 
Estatutárias, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica autorizada a concessão de poderes a funcionária Sonia 
Regina Gomes Celestino, matrícula 269, ocupante do Cargo de 
Secretária Executiva, para firmar contratos em nome do CISAMUSEP, 
seja oriundo de procedimentos licitatórios, seja em decorrência de 
dispensa e inexigibilidade, seja em razão de prorrogação de vínculo 
contratual ou prorrogação por qualquer outro motivo, bem como outros 
documentos administrativos do CISAMUSEP, produzindo os mesmos 
efeitos como se esta autoridade o tivesse assinado. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Publique-se. 
Maringá, 24 de abril de 2024. 
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 038/2024 

 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições 
legais, considerando as condições e regramentos estabelecidos pela 
Seleção Competitiva Pública nº 01/2022 aberta pelo Edital nº 01/2022,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados na Seleção Competitiva Pública nº 01/2022, obedecidas às 
respectivas ordens de classificação, para submeter-se ao processo de 
contratação: 

Enfermeira 

Classif. 
Nome Data de nascimento 

3º LUCIA MITSUYO MINAMI 
SHIMIZU 

26/04/1972 

 

Médico Cardiologista 

Classif. 
Nome Data de nascimento 

2º GUSTAVO LOPES ESTEVEZ 03/01/1989 

Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer na sede do CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 
PARANAENSE – CISAMUSEP, sito na Rua Adolpho Contessotto, 620, 
Zona 28, em Maringá – PR, munidos dos documentos pessoais no 
horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, no 
prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena do não comparecimento 
caracterizar desistência da vaga ao cargo público. 
Art. 3º - Ao comparecer, os candidatos receberão a lista de 
documentos que deverão providenciar para admissão, cujo prazo de 
entrega será de 10 (dez) dias a contar da data do comparecimento. 
§ 1º - O prazo acima estabelecido não será prorrogado.  
§ 2º - Não serão aceitos protocolos de documentos. 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.  
Art. 5º - Publique-se. 
Maringá, 24 de abril de 2024. 
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE  

 
EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 

ÁREA DE SAÚDE VISANDO ESTABELECER SUPORTE PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE 
CONSULTAS, EXAMES, PROCEDIMENTOS E SERVIÇOS EM REDE 

PARA O EXERCÍCIO DE 2024 
 
À Comissão de Contratação do Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP 
Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao 
Contrato de Prestação de Serviços Complementares 
Especializados de Saúde para o Exercício de 2024 nºs 099 e 
100/2024.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área de Saúde 
Visando Estabelecer Suporte para Realização de Serviços 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 24 de abril de 2024   Ano XII   Edição nº 1933 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVOR EXECUTIVO 

 
 

17 

 
 

 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Complementares Especializados de Saúde para a realização de 
Consultas, Exames, Procedimentos e Serviços em Rede para o 
Exercício de 2024, nas clínicas, hospitais e no ambulatório do 
CISAMUSEP. 
Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade nº 020/2023 – 
CISAMUSEP 
Resolução nº 094/2023 – CISAMUSEP; 
Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e 
Decreto Estadual nº 10.086/2022 (arts. 228/261) e demais legislações 
aplicáveis; 
Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do Credenciamento 
no âmbito estadual. 
Parecer Jurídico no 032/2023 – DIS/INE, de 10/10/2023 – Assessoria 
Jurídica do CISAMUSEP. 
Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 2024 
Dotações Orçamentárias: 
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.50.99  
01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.50.99  
01.001.10.302.0003.2007.3.3.90.39.50.99  
Foro: Maringá – Paraná. 

Aditivos e Contratos 

Especialidade Credenciado 

Número 
Data de 
Emissão 

Duração 

099/2024 18/04/2024 31/12/2024 Clínica Médica 
NISIHARA 

MORENO CLINICA 
MEDICA LTDA 

100/2024 18/04/2024 31/12/2024 Clínica Médica 
FRANZONI CLINICA 

MEDICA LTDA 

Maringá, 24 de abril de 2024. 
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

